

25.11.2024

B10-0173/2024 }  
B10-0174/2024 }  
B10-0176/2024 } RC1/Am. 14

#### **Amendamentul 14**

**Pietro Fiocchi**

în numele Grupului ECR

#### **Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

#### **Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul M**

##### *Propunerea comună de rezoluție*

M. întrucât datele din *Eurobarometru* indică faptul că 74 % dintre respondenți s-au aflat în prezența unor persoane care fumau pe terase în aer liber, iar 71 % dintre respondenți s-au aflat în prezența unor persoane care foloseau țigări electronice și produse din tutun încălzit în aceleași locuri; întrucât *sondajul mai arată* că *opinia publică este favorabilă interzicerii fumatului în spațiile în aer liber în care nu se poate asigura distanțarea socială, inclusiv în parcuri, pe plaje și la intrările în clădirile publice;*

##### *Amendamentul*

M. întrucât datele din *Eurobarometrul 539* indică faptul că 74 % dintre respondenți s-au aflat în prezența unor persoane care fumau pe terase în aer liber *ale unor unități în care se servește alcool sau se mănâncă*, iar 71 % dintre respondenți s-au aflat în prezența unor persoane care foloseau țigări electronice și produse din tutun încălzit în aceleași locuri; întrucât *aceste cifre subliniază* că *întreprinderile din sectorul HORECA (reprezentând hoteluri, restaurante, cafenele și baruri, inclusiv cele cu spații în aer liber, în special pe trotuare sau în piețe publice, dotate cu mese și scaune pentru clienți) sunt deosebit de sensibile la obiceiurile legate de fumat și la posibilele restricții suplimentare;*

Or. en

AM\1310925RO.docx

PE766.487v01-00 }  
PE766.488v01-00 }  
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }  
B10-0174/2024 }  
B10-0176/2024 } RC1/Am. 15

## **Amendamentul 15**

**Pietro Fiocchi**

în numele Grupului ECR

### **Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

### **Propunere comună de rezoluție**

#### **Punctul 4**

#### *Propunerea comună de rezoluție*

4. subliniază că mediile fără fum de tutun protejează atât sănătatea nefumătorilor, cât și pe cea a fumătorilor, deoarece împiedică expunerea nefumătorilor și încurajează fumătorii să fumeze mai puțin sau să renunțe complet la fumat;

#### *Amendamentul*

4. subliniază că mediile fără fum de tutun protejează atât sănătatea nefumătorilor, cât și pe cea a fumătorilor, deoarece împiedică expunerea nefumătorilor și încurajează fumătorii să fumeze mai puțin sau să renunțe complet la fumat; *reamintește, de asemenea, că este nevoie ca politicile să respecte principiul reducerii efectelor negative și reamintește că produsele noi și emergente pot permite fumătorilor să renunțe treptat la fumat, astfel cum a recunoscut în rezoluțiile sale anterioare referitoare la mediile fără fum de tutun și la bolile netransmisibile; subliniază că politicile de reducere a efectelor negative ar trebui să se bazeze pe dovezi științifice și pe proporționalitate, deoarece acest lucru îmbunătățește acceptarea lor de către cetățeni;*

Or. en

AM\1310925RO.docx

PE766.487v01-00 }  
PE766.488v01-00 }  
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }  
B10-0174/2024 }  
B10-0176/2024 } RC1/Am. 16

## **Amendamentul 16**

**Pietro Fiocchi**

în numele Grupului ECR

### **Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

### **Propunere comună de rezoluție**

#### **Punctul 5**

#### *Propunerea comună de rezoluție*

5. *invită statele membre să extindă interdicțiile publice privind fumatul la produsele noi și emergente, cum ar fi produsele din tutun încălzit, țigările electronice și alte produse care emit aerosoli, după caz, luând în considerare dovezile disponibile cu privire la riscurile care rezultă în urma expunerii;*

#### *Amendamentul*

5. *regretă faptul că propunerea Comisiei nu face o distincție clară între aplicarea restricțiilor pentru produsele tradiționale din tutun și pentru produsele noi și emergente, cum ar fi țigările electronice, și nu aplică o abordare bazată pe dovezi științifice; regretă că lipsa diferențierii în ceea ce privește mediile fără fum de tutun transmite un semnal greșit, subminează utilizarea de produse noi și emergente pentru cei care renunță complet la țigări și perpetuează concepții greșite cu privire la riscurile lor relative, întrucât Comisia nu a fost în măsură să sprijine propunerea sa cu dovezi științifice concludente cu privire la impactul aerosolilor secundari;*

Or. en

AM\1310925RO.docx

PE766.487v01-00 }  
PE766.488v01-00 }  
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }  
B10-0174/2024 }  
B10-0176/2024 } RC1/Am. 17

## Amendamentul 17

**Pietro Fiocchi**

în numele Grupului ECR

### Propunere comună de rezoluție

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

### Propunere comună de rezoluție

#### Punctul 6

#### *Propunerea comună de rezoluție*

6. invită statele membre să **extindă interdicțiile de utilizare a produselor care emit fum și aerosoli la spațiile exterioare importante; consideră că printre acestea se pot număra restaurantele și cafenelele în aer liber, locurile de muncă, spațiile apropiate de unitățile medicale, instituțiile de învățământ, unitățile medicale și alte unități de îngrijire, transportul public, inclusiv stațiile de tramvai și de autobuz, gările și peroanele, aeroporturile și zonele de agrement, precum și alte spații în care se adună oamenii sau spațiile aglomerate, ținând seama de riscul asociat expunerii;**

#### *Amendamentul*

6. invită statele membre să **evalueze în mod corespunzător interdicțiile publice privind fumatul și utilizarea țigărilor electronice, a produselor din tutun încălzit și a altor produse care emit aerosoli înainte de adoptarea și punerea lor în aplicare, să aplice o abordare științifică bazată pe dovezi și să țină seama de faptul că țigările electronice și produsele noi și emergente pot permite anumitor fumători să renunțe treptat la fumat, astfel cum a recunoscut Parlamentul în rezoluțiile sale anterioare referitoare la mediile fără fum de tutun și la bolile netransmisibile;**

Or. en

AM\1310925RO.docx

PE766.487v01-00 }  
PE766.488v01-00 }  
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }  
B10-0174/2024 }  
B10-0176/2024 } RC1/Am. 18

## Amendamentul 18

**Pietro Fiocchi**

în numele Grupului ECR

### Propunere comună de rezoluție

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

### Propunere comună de rezoluție

#### Punctul 7

#### *Propunerea comună de rezoluție*

7. consideră că aceste interdicții ar trebui concepute astfel încât să asigure o protecție maximă, în special pentru copii, tineri, femeii însărcinate și alte grupuri vulnerabile; remarcă, în acest sens, că 14 state membre au interzis deja fumatul în autoturisme atunci când sunt prezenți minori;

#### *Amendamentul*

7. consideră că aceste interdicții ar trebui concepute astfel încât să asigure o protecție maximă, în special pentru copii, tineri, femeii însărcinate și alte grupuri vulnerabile; remarcă, în acest sens, că 14 state membre au interzis deja fumatul în autoturisme atunci când sunt prezenți minori; ***își exprimă îngrijorarea cu privire la domeniul de aplicare mult mai larg și la posibila lipsă de proporționalitate și eficacitate a oricărei interdicții generale a fumatului sau a produselor din tutun în spațiile exterioare, cum ar fi cea propusă de Comisie la punctul 9 din propunerea sa de recomandare a Consiliului, precum și cu privire la fezabilitatea punerii în aplicare a unei astfel de interdicții; invită statele membre să evalueze în mod corespunzător interdicțiile publice privind fumatul și utilizarea țigărilor electronice, a produselor din tutun încălzit și a altor produse care emit aerosoli înainte de adoptarea și punerea lor în aplicare, să aplice o abordare științifică bazată pe dovezi și să țină seama de faptul că țigările electronice și produsele noi și emergente pot permite anumitor fumători să renunțe treptat la fumat, astfel cum a recunoscut Parlamentul în rezoluțiile sale anterioare referitoare la mediile fără fum de tutun și la bolile netransmisibile; invită statele membre să ia în considerare***

AM\1310925RO.docx

PE766.487v01-00 }  
PE766.488v01-00 }  
PE766.490v01-00 } RC1

*acordarea de sprijin financiar sau de  
stimulente părților interesate din cadrul  
HORECA care aleg să desemneze zone  
fără fum de tutun, acolo unde este posibil;*

Or. en

AM\1310925RO.docx

PE766.487v01-00 }  
PE766.488v01-00 }  
PE766.490v01-00 } RC1

**RO**

*Unită în diversitate*

**RO**

25.11.2024

B10-0173/2024 }  
B10-0174/2024 }  
B10-0176/2024 } RC1/Am. 19

## Amendamentul 19

**Pietro Fiocchi**

în numele Grupului ECR

### Propunere comună de rezoluție

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE**

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

### Propunere comună de rezoluție

#### Punctul 12

#### *Propunerea comună de rezoluție*

12. invită Comisia să raporteze Parlamentului și Consiliului, la patru ani de la adoptarea prezentei rezoluții, cu privire la progresele înregistrate în punerea sa în aplicare și în punerea în aplicare a recomandării Consiliului în statele membre;

#### *Amendamentul*

12. invită Comisia să raporteze Parlamentului și Consiliului, la patru ani de la adoptarea prezentei rezoluții, cu privire la progresele înregistrate în punerea sa în aplicare și în punerea în aplicare a recomandării Consiliului în statele membre; ***invită Comisia să evalueze impactul potențial al acestor măsuri asupra lanțurilor valorice ale sectorului HORECA și asupra întreprinderilor mici și mijlocii și să țină seama de posibilele evoluții ale pieței și de disponibilitatea produselor de substituție a tutunului;***

Or. en

AM\1310925RO.docx

PE766.487v01-00 }  
PE766.488v01-00 }  
PE766.490v01-00 } RC1